Dans le comment~ire dount nous l'accompagnons nous essaiecrons de
fournir toutes les explications historiques ou autres dont lutilité nous
sera demontrée,

Puissions-nous 4 ce prix contribuer & ramener un peu l'attention du
public lettré sur ces vénérables débris d’un passé qui nous est doublement
cher puisque c'est celui de notre petite patrie landaise et de notre vieille

¢glise dacquoise,

(n Notamment pour I'époque qui nous intéresse dans le T. XXI, p. 505-656.

(2) Outre 'édition de Arnaud Guillelm de Brocario on en connait une autre que
posstde la Bibliothéque municipale de Bordeaux (n® 30345 du catalogue général).

{(3) Par exemple dans la Revue de Gascogne, T. XIX.

CONSTITUTIONS SYNODALES DE 1283

Hic incipiunt constitutiones synodales Aquensis ecclesie edite per bone
memorie dominum Afrnaldum] Aquensem episcopum.

uoniam ea que scripture officio animis imprimuntur fortius et
firmius observantur quam que solo capiuntur auditu, idcirco nos,
Alrnaldus] (1) Dei gratia episcopus Aquensis, precepta synodalia, que
nuper in synodo duximus promulganda ad edificationem ministrorum
ecclesie et doctrinam, que propter temporis brevitatem non plene forte
intelligi potuerunt, per presentém scripturam proposuimus iterare, ut et
qui minus bene audierant, modo perfecte intelligant, et qui etiam perfecte
intellexerant per opportune (2) copiam lectionis declinande oblivionis
dispendium non incurrant (3).
Mandamus itaque et districte precipimus ut singuli presbysteri nostre
Aquensis diocesis has nostras constitutiones usque ad festum dedicationis

3

(1) Arnaud de Ville fut évéque de Dax de 1278 4 1305. Ponr la justification de
ces dates un peu différentes de celles que donne notre Ordo diocésain nous ne
pounvons que renvoyer & notre prochaine étude sur les évéques de Dax, et a
C. Bubel Hierarchia catholica medii aev:, 1898, p. ¢7.

(2) Le texte imprimé porte « opfame »,

(3) Ce début est rédigé dans le rythme prosaique ou Cuwsus dont M. Noél
Valois a indiqué les régles dans la Biblivtheque de ['Ecole des Chartes T. XXII,
p. 161, 257, Cir. L. Couture. Bullelin de I'lnsttut Catholigue de Toulouse, 1891,
P. 235-234.

——— e e
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beati Michaelis conscribi faciant et eas diligenter addiscant et in singulis
synodis eas secum deferant, ut cum super premissis in aliquo fuerint
requisiti (1), recte valeant respondere. Alioquin si super hoc fuerint
negligentes, graviter se noverint puniendos.

Actum apud Aquis (2) die Jovis post dominicam qua cantantur (3)
Quasi modo, Anno Domini M® CC* LXXXIIIe.

DE SACRAMENTIS ECCLESIASTICIS (4)

In virtute Domini nostri Jhesu Christi districte precipimus sacerdotibus
et clericis universis quatinus cum honore, cum reverentia et devolione
debita singula ecclesiastica sacramenta utpote Baptismum, Eucharistiam,
Penitentiam etc. populo exhibeant et, ut reverenter a subditis devote
suscipiantur, ab hiis sepius in ecclesiis instruantar.

DE BAPTISMO

In Baptismo vero maxima adhibeatur discretio et cautela, maxima in
forma verborum que talis est : « Petre, ego baptizo te, in nomine Paltris,
et Filii et Spiritus sancti. Amen. »

Et licet a solis sacerdotibus (5) infantes debeant baptizari, tamen cum
mortis vel infirmitatis maxima necessitas ingruerit, alii clerici vel layci,
nisi adsint presbyteri, et etiam pater vel mater, si alie persone defuerint,
. parvulo (6) exhibeant sacramentum ter mergentes (7) in aqua et non in
alio liguore, dicentes premissam formam. Et si laycus nesciat latinum,
sententiam predictorum verborum in suo vulga:ri dicat scilicet : Pes, fof

() Ces interrogations ou examens sur les constitutions syncdales étaient assez
dans les usages du temps. Un contemporain d'Arnaud de Ville, Etienne Tempier
évéque de Paris (4-. 1279), dans un sermon préché en synode avertit ses
prétres de se tenir préts a répondre sur les prescriptions synodales. V. Lecoy de
La Marche : La Chaive Frangaise au moyen dge. 2¢ éd. p. 353.

(2) Dans Ies textes du moyen age Aguss est un terme invariable 4 peu prés
comme Parisius. Cf. Archives municipales de Dax Livre rouge, fal. 4 v., fol. 7v.
Livre rouge fol. 98 v. et Réles Gascons, n®s 4323, 4367, etc.

3) T. impr. cantatur. En 1283 Paques tomba le 18 avril; le jeudi aprés
Quasimodo correspondit donc au 29 avril.

{4) Ces titres existent dans le manuscrit et dans Pédition imprimée. Dans cette
derniére ils sont suivis du mot Rubrice. Dans le manuserit ils sont effectivement
en rouge et moins nombreux.

(5) Le texte imprimé porte preshyteris.

(6) Texte impr. parovulis.

(7) Remarquer que dans le diocése de Dax semble subsister encore & la fin du
X1IIe siecle l'usage du baptéme par immetsion alors que d'aprés les historiens
ecclésiastiques presque partout dans I'Eglise latine l'infusion avait remplacé
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baptizi el nom del Pair el dow Filk et dow Sant Esperit (1) Amen,
proprium nomen nullatenus omittendo.

[Si (2) vero tanta copia aque haberi non potest, ut infans in ea totaliter
mergi non possit, cum scuteila vel cipho seu alio vase aliqua quantitas
aque super infantem effundatur a baptizante, et effundendo dicat
baptizans : « Ego te baptizo, in nomine Patris et Filii et Spirifus Sancti
Amen » et erit infans baptizatus.